arcbiepiscopum Ebredunensem , latam ab ipso

ejusque sulfraganeis in jjauctorem et criminis con-

scios sententiam ratam ac Qrmam esse statuit \
Quai vero illa fuerit, ex litteris Pontificiis patebit.

a Honorius , etc.

<( Accepimus, quod cuin boiife memoria; Glan-

dentensis episc. suffraganeus tuus suam dioecesim

visitaret, quasi Satan affuit interalios quidam filius

Belial Salvagnus nomine dioecesis memoratte, qui

euni in nuUo culpabilem a diabolo concitatus, iiii-

pio furore peremit. Hic quoque die, quo secum
comederat iuvitatus ab ipso, ut qui edebat panes

suos, ampliaretadversus eum supplantatiouem, in

coemeterio, et juxta oslium cujusdam Ecclesia;, ut

ibi mortein reciperet, ubi raquiii consueverat au-

ctor vittc, pastore suo et spirituali patre necato,

crudelior Cain fratricida, episcopalein maculavit

fuso sanguine dignitatem.

25. « Ad vocem ergo cruoris effusi contra sce-

lestum illum et flagitiosum de terra clamantis, tu

et praedicti suffraganei, et abbates in tam funesta

Pontificis pernicieobstupentes, et quasi parturien-

tes inter anguslias pra; immeusitate doloris, recli-

tudiniszelosuccensi, excommunicastis sceleratum

illuni cum omnibus qui consilium et auxilium in

boc praebuerunt sive praibebunt, nisi correctionem

eidein, vel ipsum eliam receptabunt, ita quod
tales nonnisi per Sedem Apostolicam absolutionis

possint beueficiuin obtinere, bomiuibus et terra

• Stad. in Cliron. hoc. anno. — ^ Apud 9ur. tom. vi, die vii Nov.

1. 1. c. 8. —• ' Honor. I, i.\, Ep, ccxlv.

Iiomicida! iira'dicli (listriclo suppositis iiit(;rdiclo;

stalueiites niliilomiuus (juod ad (|ueincuinquc lo-

corum ejusdem provincia; idem uialefactor adve-

nerit, die quo applicuerit et sequcnti in Ecclesiis

ipsius loci prajtcr poenitenliain, baplismum, et

Eucbaristiam in exlremis, oiiinia sacramenta Ec-

clesiastica denegentur.

26. « Ab iiistanti pra;terea meuse Augusli iu

ultioncm sauguinis innocentis ellusi, iieino villaiu

inliabitabit, in (|ua praifatus episcopus est occisus :

(liiod ejus incoke iu detestationem sceleris appro-

barunt. In Ecclesia insuper ipsius vilkc cum Pon-

tificis sanguine maculatussit locus, et factus quasi

auatbema, pro commissi borribilitate peccati, ne

ipsum reaidificare vel inhabitari contingeret, nulli

erit licitum divina officia celebrare : quod si quis-

quam post prffidictum mensem inhabitaverit lo-

cum eumdein, vel destructum reajdificare pra^-

suinpserit, a communione corporis et sanguinis

Domini, et aliorum sacramentorum perceptione,

ac iiigressu Ecclesia;, douec recedificatum destruat,

et locum iiisuin derelinquat, oinnino alienus exi-

stat. Nos autcm tuum et eorumdem suffraganeo-

rum ac abbatum rectitudinem, ardorem et zeluin

in Domiuo commeudantes, processum hujusmodi

duximus approbandum, fraleruitati tuce auctori-

late prajsentium injungeutes, quatenusillum, sub-

lato appellationis impedimento
,

per censuram

Ecciesiasticam facias inviolabililer observari. Dat.

Later. XIIl kal. April. » Ilsec Pontifex.

27. SS. QiUntini et Radegundce translatce re-

lic/uice. — Celebratum est a Rliemensi arcliiep. in

Galliis proviuciale Concilium in pra^nobili Viro-

manduorum oppido, cui S. Quintini nomen est,

ut de ejusdem martyris, cujus noinine oruabalur,

sacris reliquiis in loco bonoriflcentiore reponendis

agitaretur; qua; decreveraut probavit Honorius,

at(iue ad translatiouis pompam magna pietate ce-

lebrandam fideles propositis (juadraginta dierum

indulgentiis excitavit ' : « Cum pro tain pretioso

thesauro, quem in partibus vestris habetis , in

multiplices laudes et gralias debeatis assurgerc

Creatori, et prcEdictus martyr coronatus a Domino
gloria et honore honorificandus sit, praesertim a

vobis a quibus eUgendo in regione illa pcissionis

suae locum voluit honorari ; universitatem vestram

mouemus, el bortamur attente, quatenus ad ele-

vationis, et translationis sucTJ diem studeatis in

spiritu bumiliato, et contrito animo convenire; ut

et per devolionem vestram appareat quain celebris

apud alios etiam esse debeat mcmoria martyris

memorati, etc. » Utque similia adjuugamus, ro-

gatus Pontifex a priore et coUegio cauonicorum

S. Radegundis reginae, ut sacrum ejus corpus o

sepulchro quodam sub ara maxima prlncipis Ec-

clesiae sita, erui atque in ara ipsa honorificentiore

cultu asservari permitteret, Poutifex eorum petitis,

dato de ea re Diploniate, indulsit * : « Pium et

' Ep. f.cc. — ' Ep. cccLxsis.
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lauilahile veslrum propositum aUcndenlcs, prac-

sentium vobis aucloritale conccdimus, ut easdem

reliquias de pr.Tfata lumba cum ea, qua convenit,

devotionc levantes, eas in eodem altari honorifice

rccondatis, ipsius sancla; jiatrocinium satagentes

pro salutc fulelium, et universalis Ecclesia; veslris

jiiis orationibus implorare. Dat. Later. XI kal.

April. » Hacc ad fidelium cxcilandam alendamque

pielatem : quae vero ad impietatem exscindendam

gesla, nunc percurramus.

28. A'oviis legatus contra Alhigenses, ciiin lit-

teris Honorii ad Anglia regem. — Creverat auda-

cia ac viribus principum virorum armis sustenlata

Albigensium ha^resis, ad ([uam prosternendam IIo-

norius Romanum S. Angcli diaconum cardina-

lem A. S. L. misil, de qua ipsi imposita provincia

hffi litlerffi ad Galliarum pra^sulesexarata;'.

« Ilonorius, elc.

« Miserabilis status, imo stabilis miseria Nar-

bonen. iirovincia; ac circumadjacentium regionum

diu nos et anxielate torsit, et dubietate suspendit :

anxiantes quidem viam invenire ac modum, qui-

bus possemus relevare negolium pacis et fidei,

quod in parlibus illis videtur quasi penitus cor-

ruisse ; et e contrario dubitantes, ne terra illa sic

t'x toto esset in salsuginem versa, quod cassus et

inanis existerct labor nostcr, ct ne possemusquan-

tacumque cultura; adhibita diligcntia optalos ex

ea manijiulos reportare, cum non videatnr illi esse

similis, de qua lcgilur: Terra sffipe venientem su-

per se bibens imbrem, et hcrbam generans illis,

a quibus coIiLur, opportunam, accipiet benedicUo-

nem a Deo ; sed ei potius de qua continuo subin-

ferlur : Proferensautem spinas ac tribulos, reproba

esl ct proxima malcdiclo. Ha^c cnim vere est terra

deserta , invia et inaquosa, imo terra ferrea,

lerra cui ca^Ium a;neum dedisse videlur Deus, et

ne supcr illam pluant, nnbibus mandavisse ; cum

nuUo imbre doctrinai, nuUo rore graliaj sit ad

ferendum fructus debitos emollila. Hsec est terra,

qua; argentum reprobum videlur merito appel-

landa, quia elsi mullo sudore laboratum sit, et

multo labore sudatum ad purgalionem ejusdem,

fruslra tamen conllavit conllator; nec est enim

ejus consumjila malilia, ct nimia rubigo ejus de

ipsa non exiit ; nec per igncm, Dco terram cordis

incolarum ejus conslriclam infidelitatis et mali-

liffi gelu , occulto sed juslo judicio permittente,

adeo indiH-ari, ut nec fomenlis blandimentorum,

nec flagcllorum tormentis potuerit haclenusemol-

liri, eisdem sic suos animos ob firmantibus contra

Deum, ut quamlibet mulliplicibus attriti flageilis,

renuerint accipere disciplinam : quinimo imme-

mores, nihil esse infelicius felicitate peccanlium,

adversus Dei Ecclesiam glorientur, et in sui er-

roris argumenlum, et confirmationem assumant,

quod eis videlur contra Catholicos successisse
;

non atlendentcs filios Isracl peculiarem po|iulu!n

1 Eji, ci.\xv.

Doniini gcnlibus, quas ipse Dominus oderat, suc-

cubuissc frcquenlcr, ac demum gentes easdem ab

ipsis onuiino deletas, frustra de habitis vicloriis

exultasse, etc. »

29. Subdit non abjiciendam tamen spem de

redinlcgranda in eis infelicissimis regionibus re

Catholica, cum Ecclesia, quantumvis quassala,

nunquam corruat. Ad excitandam igitur afflictam

religionis causam, comprimendamque b;crcsim,

Icgati Apostolici munus Romano card. commisisse

significal, cui ubi res postularil, prresidio ipsi csse

jubet : « Ecce dilectum filium nostrum R. Sancti-

Angeli diaconum card. virum generis et morum
nobilitate pra-clarum, constantia industriaque con-

spicuum, et nobis inlcr ca^teros fralres nostros

mcrilo sua3 probitatis charum specialiter et acce-

plum, illuc providimus dcstinandum,ut prfficunte

divina) pictatis auxilio, errata corrigat et defor-

mata reformet, noxia evellat, plantetque salubria,

ipsamqne terram diu obsitam sentibus vitiorum,

et fruclus iniquitatis et amaritudinis profcrentem,

frnctus pietatis et dulcedinis auctore Dco faciat

germinare. Et quoniam auxilium charissimi in

Christo filii nostri Ludovici rcgis Francoruin illu-

stris et regni ejus est ad haec facienda modis om-

nibus necessarium, aliaque negotia in regno ipso

habet Sedcs Apostolica perlractare, eidem cardi-

nali, tam in eodem regno quam in Provincia,

necnon in Tarentasien., Risuntin., Ebredunensi,

Aquensi, Arelatensi, et Viennensi provinciis plene

legationis officium duximus commiltendum, dala

sibi libera potestate destruendi et evellendi, rcdifi-

candl atque plantandi, disponendi, ordinandi, sta-

luendi, dirfiniendi, et faciendi qufficumque secun-

dum dalam sibi a Deo prudenliam viderit fa-

cienda, etc. Datum Later. XV kal. Martii ». IIa;cde

legalo a se misso, quem non modo episcopis ',

sed principibus eliam Galliffi viris ^ ac Ludovico

regi ' plurimum commendavit ; tum ad gerendam

legalioncm auctorilate multa instruxit*; Raymun-

dum vero Ecclesiae gratiam affeclantcm nioneri

jussit, ab iuferendis illi injuriis absistcret, alioqui

exploratum haberet absolutionis beneficiuin, (juod

ab Aposlolica Sede sajpe poslularat minime con-

secuturum : Alinaricum vero legitimum Tolosa;

comitem de Ecclesia benemeritum, officiis pluri-

niis proseculus, etiam pecuniis ad redintegrandas

illius rcs juvit °.

30. Studuit praecipue ad opprimendam ha;re-

siin dislricta in Anglos Francorum arma in Albi-

genses convertere, atque adeo gravissimum aliud

munus Icgato Honorius imposuit, ut Ludovicum

Francorum regem, qui subactis anno superiore

lirovinciis ad Garumnam excurrentibus Anglos

tola A(|uitania depellere meditabatur, ad inducias

Henrico concedendas inflecteret* : eaque de re

Ludovico binas litleras scripsit, in quarum prio-

1 l^|l. CLWVI. — = F.p, (LXXVII, — S Ep. CLXXVIII. —
CLXXI.V. (_L\.\X, — 1* li|l. CC. — ^ Kp. CL.\.\.\VII.
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lihus' gravissime qiieritiir rcpucliatis Ponlificiis

|incibus regis Anf;li;c terras arniis occiipasse; tum
ipsiim moiict, oblcstaliiniue, ut rcgi iiiemorato

pristinam ditioncm restituat optalascjuc inducias

tribuat, ne subsidio Hicrosolymilano, c]iiod proge-

nilorum suorum opera, regnique sui polissimum

viribus com])arari consuevissct, im])cdimentuni

moramve afTcrrct. Ilis vero liltcris alias graviorcs

adjccit-, (]uas hoc loco cdere opcrffii^rctiuni duxi.

« llnnoiius, etc.

« Utinam , flli cliarissime, nostrum erga te

animum plcne recognosceres, et cogilationes per-

spiccres cordis nostri : scires eniin et a]ierte vidc-

rcs, qiiod personam tuain sincera charitate diligi-

miis, et ad conservationcm tui honoris ac juris ex

animo aspiramus, ac per hoc magis reverenler et

magis efficaciter monita nostra consiliaque reci-

pcres, 'teque nobis magis devotum, et inagis ob-

sequenfem proculdubio exhibercs. Nunc autem

tuum aninium videris contra nos obfirmasse, et

obtnrasse nostris precibus aures cordis, patientia

nostrrc longanimitatis abutens, qufe cor tuum
eontra nos elevare non debet, sed ad nos jiotius

humiliter inclinare. Jam siquidem obliti sumus
numeri litterarum, quas pro charissimo in Christo

filio nostro llenrico illustri rege Anglorum tibi

direximus, rogantes et obsecrantes ac petentes pro

niunere s])eciali, primum iit treugas olim inler

clarai memoria; Pliilippum regem Francia patreni

fuum, ac patrem ejusdem regis Anglia; initas pro-

rogares; ac deinde illis, te preces nostras obau-

diente, finitis, ut non invaderes terram ejus, neve

quielem regnorum Franciae, ac Anglia; perlur-

bando, Terrse-Sanctee subsidium impedires. Tu
vero dicli regis terram nihilominus invasisti, con-

lemi)lis precibus, obsecrationibus ef petitionibus

nostris, et contemiifo etiam slatuto de pace, etc.

»

et infra :

31. « Sicut aufem ex nosfrarum dulcedine lil-

terarum ad devotionem el humilitatem profecisse

debueras, ita videris in contemptus et clevationis

vitium corruisse ; et quantum Rom. Ecclesia mater

tua niaterna nuiic affectione te rogat, sic tuus

elatus videtur animus contra eam, quasi reputes

impossibile, quod et tu necesse aliquando habeas

eideni, mutato stalu temporum, su])plicare. Noli

nimis huic franquillitati confidere , momento
mare turbatur, et inutatur tenipus a mane ad ve-

speras, et quid futura dies pariet, ignoralur. Innu-

mera sunt exempla populoruin et regum, qui in

rebus bellicis nunc superiores, nunc inferiores,

disj^ositione divina vices alternante, fuerunt; sed

ut de multis unum recens et celebre proferanius,

recolendte memoritc Olho Romanorum imj^erator,

et viribus corporis et industria militari prcecellens

Romanum pacificeobtinebat imperium, etab Aqui-

lone ad Austrum erat, siculi nosti, formidabile

nomen ejus. Inflalus ergo s])iritu superbia;, ac

' Ep. CLXVIII. — - Eji. (LSIX,

super seipsum elcvans, ])ra;diilum imperalorcm

(nimirum Fridericum) tunc ])U]>illum exterminare

decrevit, jainque fere totuni invaserat regnum

ejus, jam ipsi pupillo nulla s^ies esse relicla, nisi

dunlaxat in fiiga; pra^sidio videbatur, eteain ipsam

l^ivTcludere ferilas moliebatur hoslilis. Cui tunc

verisimilc, imo cui possibile videbatur, quod ado-

lescentuliis viriiim, ct virorum, ac opum auxilio

destitutus, hosti tain valido, tain feroci, essel non

solum regnum, quod ut i^ra^misimus occu])avcrat,

verum etiam ipsum im])erium erepturus? Et ta-

men faciente illo, qui superbis resislit, ct qui po-

suit mari terminum, ultra quem intumescere non

audeant fluclus cjus, ille qui sic potens, sicque

ferribilis injuste regnum invaserat saq^edictum,

illud frc])idanle fuga deseruit et eo, quem sic ini-

maniter fuerat persecutus, ipsum justo Dei judicio

persequente, imperiuin quoqiie, sicut est manife-

stum, amisit et Apostolicic Sedi, cujus preces et

commonitiones ininvasione dictiregni contempse-

rat, posfea fre(]uenter supplicationeset preces sup-

plex humilisque porrexit.

32. « Denique, uf de domesticis tibi propona-

mus exemplum, inclyla^ recordationis Ricliardus

rex Anglia? cujus nunc successorem perse(]ueris,

coepit olini bello laccssere clara! memoria; j^atrem

tuum, multoque superior viribus et opibus vide-

batur, adeo quod ejus prcevalenle ac urgenfe po-

tentia, ipse pater tuus conlra eam Ecclesia) Roin.

prresidium imploravit, quai semper indigne op-

pressis subvenire desiderans, auctoritatis suse ob-

staculum interjecit, ipsumque regem Anglia» vellet

nollct treugas cum ipso jiatre tuo inire canonica

severitate coegit. Ecce regnum Anglia;, quod tunc

persequebatur, tuam ab eo persecutionem versa

vice nunc pafitur, et ab eo quod tunc temporis

infeslabat, hoc tempore infestatur. Sic ludit iu

humanis divina potenfia rebus. Sic viclorem a

victo superari sffipe videmus. Nec isla ideo dicimus,

((uod talia tibi esse fimenda credamus, sed tamen

quPD acciderunt, accidere adliuc possunt; quare

debes taliter erga Rom. Ecclesiam in [trosperilate

te gerere, ut si quid adversi, quod Deus avertat,

ingruerit, ejus fiducialiter, et sine rubore possis

auxilium implorare.

33. « Nec indignari debet tua sublimitas, vel

moveri, si Apostolica Sedes de concessa sibi a Deo

jilenitudine potesfatis nunc sludet te a pra>dicti

regisinfeslatione compescere, cum pra^decessorem

ipsius ab infestatione clarissimi genitoris tui olim,

sicut piffidiximus, studuerit coercere. Qua; enim

pro sajpedicto patre tuo maturo, et potentissimo

rege canonicam censuram exercuit, cur non illani

pro adolescentulo rege Anglia; in casu omnino

simili exercebil? Nemo potentia; tuac; suadeat, quod

non sit nostrum in hac parte obviare injurite dicti

regis, eo quod res, de quibus agitur constat existere

feudales; cum Hieremiae prophetce, qui fuit de

sacerdotibus Anathot, fuerit dictum a Doinino :

Ecce conslilui le super geiilem et rcgna, ut evellas

502 HOXORII III ANNUS 9. — CHRISTI 1225.

et deslriias, rcdifices akiiie planles, siccjue iiateat,

qiiod ad Rom. Pontificem, qui sacerdotii obtinet

principatinn , spectat omne peccatiim morlale

evellere, quod interdnm fieri sine coercilione non

polest : restat ut et rebelles debeat coercere.

34. « Cum ergo creiiaris sffipedictum regem
Angliai nianifeste peccare, nos ad quos oninis cen-

sura peccati obtinere dignoscitur, qua conscienlia

possumus obturare anres clamoribus dicti regis

inculcantis nobis jugiter querimoniam de peccato,

quod committis in ipsum; etofficii nostri debilum

assidue im|)lorantis, ac obsecrantis, ut si nos sua

non movet injuria, moveat saltem statuti saepedicti

confemplus, quod violas et infringis in grave

dispendium snbsidii Terra;-Sanclae ? Vides quod

coarclamur gravitereduobus, dum nec sine multa

nientis ainariliidine possumus in te dilectissimum

ac cliarissinium filium gladium canonica; severi-

talis cxercere, nec saepedicti regis ulterius obau-

dire clamores
,
quos in aures Domini Sabaoth cre-

diinus introire. Qiiare licet a te toties jam repulsi,

adbuc tainen pulsamus ad ostium cordis tui, sere-

nitatem tuam rogantes attentius, et obnixius obse-

cranles, quatenus nos de lioc articulo quasi cujus-

dam perplexitalis eripias, restituendo prcedicto

regi terram ejus, a te vel tuis contra tot preces

nostras et contra statutum sx'pe dictuin invasam,

et ab ejus injuria quiescendo, jus quod te liabere

contra euin proponis, legilime prosecuturus tem-

pore competenti, quo Terrte-Sanctai succursum,

qui per reges et regnuin Franciee consuevit pro-

moveri potissimum non disturbes. Alioquin quan-

tumcumque tua3 velimus sublimitati deferre, tu-

umque evitare scandalum cupiainus, non poteri-

mus tamen ulterius regi deesse praedicto, cuni nec

deferendum sit honiini contra Deum, nec justitia

sit propter scandaluin deserenda. Cuin ergo dile-

ctus filius noster R. S. Angeli diaconus card. A.S.L.

ad regnum tuum propter lioc aliaque negotia desti-

nemus , sic et iis quae tibi scribimus, et iis quoe

tibi viva voce proponet, aures tuas et animuin

reverenter inclines, quod nec nos, nec ipse contra

te procedere, quod omnino vitare cupiinus, tua

faciente duritia compellamur.

»

35. Fregere Ludovici animum mixtae impeiiis

Honorii preces, felicius eniin sumpta in Anglos

arma adversus Albigenses hajreticos convertit, ut

Ricbardus' testatur (t) : « Hoc anno rex Franciae

monitns per dominum Romanum A. S. L. conlra

Albigenses cum copioso Francorum exercitu in

Provinciain yadit». Eam vero industria sua lega-

tum Pontificium expeditionem promovisse signi-

flcat Ludovici regis Gestorum auctor anonymus :

« Eodem anno in festo Aposlolorum Petri et Pauli

Romanus S. Angeli diaconus card. iegationis officio

fungens in Francia Turonos venit, et sequenti terlia

die cum rege Francia; Ludovico Caynonem per-

rexit»; paucisque interjectis verbis : «Circa vero

puriflcationem B. Mariie Ludovicus rex et magnates

regni Francite pluriini, etarchiepiscopi, etepiscopi

' Ricli. de S. Germ. in Chron. Ms.

(1) Expeditio Ludovici in Albigenses ad sequentem annum referenda est, ut perspicue docet auctor Chronici Turonensis, qui narrat in

duplici Gallicano Concilio. altero quideni Meloduni, alio vero in Gituricis celebrato, actum ea de re fuisse, sed infectiim negotium dimissura.

Denique tertia die post conversioncni S. Pauli (auni succedentis 1226, quamvis ipse annum 1223 adliuc supputat, cum novum annum a die

XXV Martii exordialur) feria iv, Concilium aliud Parisiis coivit, in quo Raymundo Tolosano et sociis dictnm auatliema, et Armoricus de Mon-

leforti cum patruo suo Guidone jus suum totum in ditionem comitis Tolosani Iranstulit in Ludovicum Galliarum regera. Qui deraum Ludovicus

fcria V[ scquenti (dic nenipe xxx Januarii) crucem assumpsit. lla;c auctor Chronici Turonici, cuju3 narrationi ex Epistola Romani cardiualis

legati ad Theohaldura Rothomagensem, vulgata in Anecdotis Martenii tom. i, col. 931. Addendum est, Ludovicum spopoudisse legato post

roenseni a festo Resurrectionis aCfuturura se Uituris cum exercitu in Albigenses ducendo.

Ad duplex illud Gallicanum Concilium quod altinet, nonnulla liic afferenda sunt ab aliis prictermissa. Ac de Concilio qnidera Meldunensi

nihil addi potest supra illud, quod legitur in eodem Turonensi Chronico, ex quo uno innotescit. Co_'pit die octava Omnium SS. et causaindu-

ciarum cum Anglis, sicut et res Albigenses aliquandiu ibi discussK, sed non defmita!. Jus pariter sibi asseri postulabat clerus Gallicanus in

cognoscendis causis rerum mobilium, tunc scilicet cum Ecclesiasticorum subditi in laicos non subdilos litigarent, sed reslslente rege nihil

decisum fuit.

Concillum vero aliud in Bituricis die fesla S. Andrete convenit, ibique causa Raymundi Tolosani discussa, sed non decisa. Insuper legalus

liltcris Apostnlicis exhibilis postulavit reservari Ponlirici binas picebendos in singulis per Gallias cathedralibus Ecclesiis ; singulas pariter in

singiilis abbatiis, ac demuin singulas in singulis monachorura conventibus. Sed episcopis fere ouinibus reluctantibus, nihil actum est. Littera;

illa; ApostolicK, a legalo lunc exhibita; prodierunt non anle miillos annos in Anecdolis Martenii tom. i, col. 921). Ex liis autem nonnulla ad

rei hujus illustrationem eruimns. Primo igilur litlers ills dat;e sunt Laierani, Vkal. Fehruarii; ex quo mendaciiarguitur Parisius, asserens,

lcgatum in frequenti illo Patrum cousessu affirmasse nunquam sibi postulata illa Pontilicia probata fuisse, qnin et lilteras ea de re Ponlilicis,

iionnisi cum in Galliasjain pcrvenissel, accepisse. In Provmciam non prius venisse credibile est, quam Pontificia; littera; in Annalibus num. 2'J

relat.-c darentur. Signantur vero illa; XV kal. Martii ; adeoque integro mense poslquam tittera; de prffibendaruin reservatione scripla; fuerint.

In quibus si Parisii fides nutet, quanli aislimandus csl, cum patres de aula Roraana multa et indigna obloquentes inducit? secundo, ila

rem totaiu digeri Pontifex mandat, ut e singulis cathedralibus, et collegialis Ecclesiis, pra;bcndffi singula; ad usum superius expressuin desii-

lienlnr. Ex redditibus autcm episcoporum, abbalum, et monasteriorum porlio aliqua pra;bendas aditquans in opus idem segregaretur. Denique

litteras suas Pontifex sic concludit : « CiEterum ut ad relevanda Ecclesiarum onera, et gravamiiia prielatorum, prout possumus, intendanius,

de pricbendis clericis Romanis, vel aliis a Sede Apostolica concessa (lege concessis) dusimus providendum, ut postquam fuerint supradicla

completa, cum eas vacare conligerit, ad proprias Ecclesias revertantur, ne si successive conferantur extraneis, sicut aliquando fieri consuevit,

filii Ecclesiarum, qui conlinuo resident, redderentur inutiles, et volunlate quodammodo tierent alieuffi.

In eoJam pariler Biluricensi Concilio legatus de Patrura assensu decimas omnium proventuum Ecclesiasticorum in toto tractu legationis

sua;, per quinquennium regi Gallorum spopondit, ut legalus ipse in Epistola indicata ad Theobaldum liothomagensem testatur. Neque lamen

fides delrahenda est anonymo scriptori Chronici Turoncnsis, qui decimas regi concessas in Parisiensi Concilio asserit. (Ltc forte res in

Bituricensi proposila, in Parisiensi tandem admissa fuit. Sed et huic rei lux alia accedit ex Epistola Gallorum ad Gregorium IX, legcnda in

Anual. ad aun. 122T. o7. Negante enim Ludovico arma in Albigenses movere, nisi decrelarum sibi in Concilio Biluriceusi decimarum subsidio

juvarelur, viclas manus dederunt Ecclesiastici, atque lunc demum in Parisiensi Concilio decima; illa>, vel sponte concessic, vel de Synodi

et legati mandalo solvi ceptic sunt. Id a se prastitum profitelur clerus Gallicanus in litleris ad Gregorium IX dalis, recitalisque in Annalibus

ad aun, 1227, 5C, Qiiid deinde in ea coutroversia actum sil, cum post obitum Ludovici ilerum e.\suscilala est, ad annuai 1227, CI,aduota

bimus, Mansi.
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et bnrones Parisiis atliiiiati, contra Alljigcnscs

liaM'eticos criicis signuni iierinannni lioinani caril.

assnnipsernntB. Eailein fere Dernartlus', et alii.

Kxtant Honorii litterai^ad Romannm card. A.S. L.

pro Agcnnensi episcopo, (]ni cgregiam operain

ad protligandam lisresini contnlcrat, mnl(a(]ue a

riayimmdo comite Tolosano pertnlcrat. Addit l!er-

nardus' Arnaldum archieiiiscoiium Narhoncnseiu

Cisterciensis Ordinis (de qno nos iilura supra) sub

id temiius c \ita discessisse , Pclrunique Amelium
cjiisdem Ecclesiaj archidiaconum ilii sutrectum;

habclnr insequentis anni Aiwstolicnm Di|)loma*

in Pontificio Regesto XIV kalend. Junii ad archi-

cpiscopum Narbonensem, quo Ecclesiae ejusjnra

in suo robore manere decrevit.

3G. hnpostor sitppUcio affectus. — Prodiit in

Belgio insignis iinpostor, qui se lialdninum Con-

slantinopolilanum imp. simulavit, pluresque in

traudem induxit, a quibus honorifice est sus-

ceptus
;
quem ad Ludovicum Francorum regem

adductum fnisse auclor est anonymus scriptor,

cujus paulo ante meminimus: verum ipsum niultis

de rebus in Ludovici legatique Apostolicai Sedis

conspectu interrogatum
,

petitisque respondere

dcdignalum, irato eam ob causam rcge Galliis

exactum, desertuin a suis ; tuin ementito merca-
toris habitu fugientem captum, in vincula con-

jectum cxtremoque afrcclum supplicio, qua;onuiia

ab auctore aliisque* fusius lilteris consignata. Sed

niissis hisce imposturis ac fraudibus, nonnuUa,
quse hoc anno conligere, divinaprodigiaexParisio

alTeramus.

37. Mira de B. Maria> Virginis protectione^

et sanctitatis prodigia. — Prajclarum edidit bea-

tissima Virgo sua; in eos, qui ipsius cnltui addicti

sunt, siiigularis clientcla! iniraculum, cum Sa-

resberiensem comitem e medii inaris fluctibus

eripuit, (luam historiam auctor his verbis pro-

sequitur : a Per idem temi^us Willclmus comes
Saresberieiisis, qui ciim comite Richardo inilita-

verat in partibus transmarinis, ad Angliam trans-

ilurus naves intravit. Sed cuin longo maris peri-

culo, et ventorum turbinibus per dies i)Iurimos,

et noctes in partes diversas jactaretur, cum ipsis

nautis, et aliis oninibus, qui in navi erant, de vila

desperatus, annulos pretiosos, et qua^cumque in

auro vel argento, aut pretiosis vestibus possidebal,

fluctibus pelagi commisit, ut sicntad vitam nudns
intravit temporalem, ila ab onini honore terreno

spoliatus, ad patriam transiret ffilernam. Et cum
in suiirema fuisset desperatione constitutus, visus

est cereus ingens et magno splendore coruscans
ab omnibus (]ui in navi periclitabantur, in sum-
mitate mali, et juxta cereum stantem viderunt
puellam quamdam nimia pulchritudinedecoratam

quae lumen cerei, quod nocturnas tenebras illu-

1 Bern. in Chron. Rom. Ponl. et reg. Fiduc. — ' Lib. x. Ep. clix.— 3 Chron. Rom. Pont. — * Ilonor. I. x. Ep. cccLii. — = .\ll).

PUd. in Chr. an. 1224. Godef. in Annal. sn. I22o. Matth. Par.

Wostmon. eod. aun. Novalorcs cent. xiii. col. n9 et alii.

slrabat , a ventorum pluviarumqiie irrucnliuiii

robore conservaret prteclarum. Kx liac qiioque

ca^lcstis visione claritatis, tam comes ipse quam
iiaut;c omncs securitate concepla, diviniiiii sibi

adcsse anxilium confidebant. Et cum universi,

qui in navi erant, quid ha;c visio porlenderet

ignorarcnt, solus Willelmus comes pra>fatus hu-

jiis bcnignitatis gratiam P». Mariic virgini assigna-

vil. Siquidem comes sffipedictns die, qua primo

donatus cingnlo fnerat militari, cereum unum
ante altare bcatissim;e Matris Dei assignavit, ut ad

niissam, (lua; dicbus singulis in hoiiorcm ejusdem

Dei Genitricis cum horis canonicis devote solel

dccantari, jugitcr arderet, ut pro lumine tempo-

rali lucem comimitiiret a;lernani ».

38. Ingcnti ctiam admiratione dignum videtur,

quod auctor adjicit de virgine quadam religiosa

per scptnenium nullo alio cibo, quarn sacratissima

vivificaque hostia sustentata : a Eodem anno in urbe

Legrecastrensi obiit puella qumdam inclusa reli-

giosa, qua; per septcnnium ante obitum nuUum
omnino gustavit cibum, nisi quod diebus Domi-

nicis corporis ct sanguinis Domini communionem
accepit. Quod miraculnm cum ad audientiam Hu-

gonis Lincolniensis episcopi pervenisset , fidem

non adhibuit veritati. Sed increduhis jilane fccit

per dies quindecim presbyterisetclericis incliisam

prffdictam arcta nimis observari custodia, quous-

que compertum fuit illam in toto termino me-

morato nullo usam fuisse corporis ntitrimcnlo.

Faciem quo(]ue semper habuit ut lilium candidis-

simam roseo(]ue rubore pcrfusam, ad indicium

pudicitice et nnindititc virginalis » ; hccc Parisius.

At non incredulitati, sed prudentia; adscribenda

est cautela ab Hugone adhibita ad iirobandum,

ut monet B. Joannes Apostolus ', an spiritus ex

Deo esset.

39. Canonizatio S. Laurentii archiepiscopi

Dublinensis. — Eodem anno Honorius Laurenlio

archiepiscopo Dublinensi sanctorum Iionorem cul-

tumque decrevit -, dato ad universos Rothoma-

gensis provincia; Christi fldeles Diplomate, cujus

cxordium est: Ineffabilis providentia Dei, iliius

nos prscipuam partein hoc loco edeinus : « Sanclte

memoria! Laurentio Dublinen. archiejiiscopo, apud

Ecclesiam Sanctai-Mariffi de Augo Rothomagensis

dioecesis, ubi corpus ejus feliciter rcquiescit, claris

divino inunere coruscante miraculis, venerabilis

frater nosler archicpiscopus, et dilecti fllii capltu-

lum Rolhomagense una cuin abbate, et conventu

Ecclesia; supradictse, nniltisquealiis archiepiscopis

et episcopis, abbatibus et rcligiosis viris ejus vene-

rabilis vitcB insignia et coruscantia miracula suis

nobis lilteris intimantes humiliter supplicarunt,

ut ipsuni sanclorum Catalogo adscribere cura-

remus ». Et infra , ubi subjecit Rothomagen.

archiep. decano, alque illius Ecclesia; a;rarii pra;-

' 1. .loan. 4. — ' llonor. I. x. Ep. .NXili. Oe hi> Siir. lom. vj.
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fecto, ac poslea Darensi episcopo et priorl Trini-

tarionnn Duljlinensiiim in(|uircndac niiraculorum

veritalis, sanctitatisque vitfe illius provinciam im-

posilam, adtlit

:

40. « Coilegimus autem ex i[)sarnm serie litle-

rarum, quofl sape dictiis vir regis et reginaj Hi-

berniee filius extitit, et al) infanlia sacris litteris

erudilus, senilem gessit in juvene gravitatem, et

mundanarum illecebras vanitatum a se, ultraquam

ffitas illa Eolebat, abdicavit. Deinde in arcliiepisco-

pum Dublinensem assumptus, sic in virtutem de

virtute profecit, ut in oratione assiduus, austerus

in maceratione proprii corporis, ac in eleemosy-

narum largitione ])rofusus, se totaliter Domino

dedicarit. Per depositiones vero testium pra^di-

ctorum conslitit evidenter, sanctam vitam ejusdem

esse lot sequcntibus miracnlis comprobatam,quod

non parvam texet liisloriam, qui volet ea singula

scribereseriatini. Sed ut prsetereamus, quod claudi

gressum, creci visum, surdi audituni, muti loque-

lam, leprosi mundationem, et variis afflicti lan-

guoribus sanitatem ad invocationem ejus nominis

receperunt, et ca sola, quaj inter cfftera emi-

cuerunt miracula, breviter perstringamus ; idem

sanctus imo Dominus, ob ipsius mcrita gloriosa,

septem mortuos, quorum unus triduanus erat,

miriflce suscitavit.De ipsius igilur sanctitate tantis

certiflcati miraculis, divinumque secuti judicium,

per quod ejus glorificatio nobis tam evidentibus

innotuitargumentis, eumdem bealum virum Cata-

logo sanctorum adscripsimus, et annumerandum

decrevimus sanctorum collegio confessorum, ac

inter eos a Cbristi fidelibus venerandum, statuen-

tes, ut ejus veneranda feslivitas de cajtero annis

singulis octavodecimo kal. Dccembris solemniter

celebretur, etc. Dat. Reate III. id. Decemb. )> At de

bis bactenus
;
jam Hispanias adeamus.

41. Ferdmandus Castellce rex ob invaslonem

jurinm Ecclesice redargutus, ob zelum fidei lau-

datus. — Exagilabat Ferdinandus CasteII;e rex B..

Segobiensem electum atque illius Ecclesiffi admi-

nislrationc deturbare nitebatur, quod se incon-

sulto episcopus fuissct designatns ; rcque ab ar-

cbiepiscopo Toletano nonnuUisque suffraganeis

ejusad Sedem Apostolicam delala, Honorius ele-

ctum injnria a rege divexari pronunliavit , ac

suscepta electi causa, regem ab illo insectandoab-

ducere studuit, monuitque non leve in ea re sus-

cipere dedecus , ac divinam in se majeslatem,

cujus beneficio sccplris policbatur, asperare. Quo

argumenlo binas ad cum Epistolas ' dedit, exqua-

rum priori partem decerpimus: «Tu, proullibuit,

asserens, quod cum tuo assensu debuerat cele-

brari, consentire noluisli electioni prffidiclse, sed

eumdem electum post electionem, et confirmatio-

nem ipsius cocgisti episcopatu Segobien. cxire, ac

bona ejusdem episco|)i, quasi voluntas pro ratione

libi fucrit, occui)asti. Sane quantumcumque sereni-

' l,lll IX. 1|). CCLIIKCCLIV.

tati tuai deferre velimus, palpare factum hujus-

modi non debemus, quoniam cum anima; nostra),

et luaj salutis periculo deferremus bomini contra

Deum. Et quidem licet merito dolere possimus,

pro eo quod sic agitur cum electo pradicto, cujus

promotionem, cuin vir sit, ut intelleximus, vita

honestus, ornatus moribus, et litteratura prajcla-

rus, et Euorum meritorum exigentia honorandus,

plurimum affectare deberes ; multo magis tamen

ex hoc angimur, quod in eodem facto, quasi Ec-

clesia tota concutitur, cujus causam in sinu nostro

colligere nos oportet. Porro dignitas regis nonexi-

gil, ut cum fovere debcat libertatem Ecclesiarum

pariter et augere, pra^latorum electiones libere

fleri non permittat, irno potissimum convenit regis

honori, quod facultalem providendi Ecclesiis mi-

nistris reservet earuni, et liberum dimittat ele-

ctoribus judicium eligendi, etc. Dat. Ueate III

non. Apr. » Eadem de re ad Berengariam Ca-

slellfe reginam scripsit'. Ferdinandum porro Pon-

tiflcis dicto audientem fuisse inde conjicimus,

cum nullas de ea querelas repetitas invenerimus.

42. Cffiterum i)rKcIara illum hoc anno adver-

sus Sarracenos Hispania3 facinora edidisse indicat

Richardus ^ iis verbis : « Reges Hispaniaj terram

Miramomelini occupant »
;
quos Ferdinandnm

Castellai ac Jacobum Aragonum fuisscMarianaait,

Ferdinandum equidem ad prima veris signa in

Bffiticam irruisse, Sodarumque oppido Illiturgi et

Tuccis ea expedilione caplis, exercitum pracipiti

ffistate gravem spoliis hostium abduxisse : Arago-

nium vero tanto metu oppressisseZeitum ValentiEe

regem, ut ad obtinendam pacem quintam vectiga-

lium, quaj Valentiae et Murciai pendebantur, par-

tein oblulerit, eoque loedere inito, peninsuLx obsi-

dionem solvisse. Cum vero lacessilos aFerdinando

Sarracenos accepisset Honorius ad augendos illius

animos continendosque in ipsius fide subdilos

ipsum clientcla Apostolica communivit ', lum ut

non excursionibus tantum , sed conslanti bello

hostem oppugnaret monuit^ tum ob rem fcliciter

coeplam sumnias Deo gralias egisse significavil.

« Honorius », etc.

43. « Sane, sicut relatum est nobis, accensus

zelo fidci per teipsum crucis inimicos virilitcr ex-

pugnare coepisti, et cooperanle jam gratia Salva-

toris, qui devolum obsequium tuum ;ct pium su-

per hoc propositum ex alto prospexit, in manibus

tuis dirigi prospere cansa coepit ; super quo in

laudes et gratias assurgimus Crealori » ; et infra,

ubi arma sacra correpturis indulgentiarum pnc-

mia, et clientelam Aposlolicam est pollicitus, ad-

dit : « Qnocirca excellcntiam tuam moneinus, et

obsecranius in Domino, quatenus de divina con-

fisus potentia in tam laudahili proi^osilo firmiter

perseverans, illud de bono in melius, sicut dc tua

speratur constantia, prosciiuaris, ncgotio Chrisli

« Ucs. post Ep. ccLiJi. — - liicli. .Ms. in Cliioa. — '> .Mariau. de

reb. lliM). 1. xii. f. 11. — i l.il). .\-. H< -^^i-
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s[)iriUinlil)US et malcrialibiis armis miinilus iusi-

stendo ex aninio, et totis viribus, ut desideratum

evenlum liabeat laborando, ne si, quod non cre-

dimns, ab incffipto desisteres, noa solum Christo,

vel Ecclesiac Rom. scd ct opinioni, (juam de te

conce(iimus, illudere videreris, cum cretlendum

sil, (|uod is, qui per misericordiam suam bomuii
dedit princi|iium, (elicem inocessumet exitum lar-

gielur. Uat. Real. VI kal. Octob. Pont. nost. an.x».

Legalionis vero in Hispania nmnus adversus Sar-

racenos contulit Liddiensi electo , cujus eliam

patrociiiiuin admisit ', ei^iue arcliiepiscopos Gom-
postellaimni, et Bracarensem socios adjunxit.

i4. Ad conversionent Turcarum missi viri

Apostolici. — Cum vero involutae superstitiouiim

erroribus nationes non tam regum ferro, qiiam

Evangelicorum |)riCconuin divino verbo Cliristo

subjici consueverint, non sutfecit Hoiiorio Hispa-

nos iii Sarracenos ad evertendain eorum tyranni-

(lem coiicitare, nisi viros pietate insignes ad ij^so-

ruin mentesEvaiigelii luce coiiuslrandasmitteret

;

al(|ue adeo ex Praedicatoruni et Minoritaruni viris

lectissimis propagaiuicC religionis provincia de-

mandata - est, acUominico elMartino Prtedicatori-

bus auctorilas collata, ut in Miramomelini terris

disseminando Evangelio operam navarent : « At-

tendentes igitur, quod abnegantes vos ipsos, ani-

nias vestras pro Christo [)onere cupitis, ut lucrifa-

cialis sibi aninias aliorum et quod nullum sacri-

ficium Deo esse constat acceptius, quam lucrum
qnaerere auiniarum, vos in terrain Miramomelini

juxta vestrjE su|)pIicationis instantiam duximus
destinandos, utevangelizantes ibi Dominum Jesum
Christiim, quantum ipse dederit, convertatis in-

credulos, erigatis lapsos, sustentetis debiles, pusil-

lanimes consoleraini, et fortes nihilominusconfor-

tetis ». Et infra, ubi ipsos auctoritate amplissima

donavit : o Praecipimus autem vobis in virtute obe-

dientia;, ut iis nullatenus prajsumatis abuti, sed

tanquam inconfusibiles operarii Jesu Christi, ita

irrepiehensibiliter vos geratis, quod a summo
patrefamilias retributionis denarium niereamini,

et nos majora vobis possimus commiitere con-

fidenter. Dat. Tybure IV idus Junii, Pont. nost.

an. IX fi.

45. Dati episcopi, adversante Friderico,Sicilice

Ecclesiis, et Liicce. — CcTteruni, qui uovas apud
barbaras nationes Ecclesias condere ardentissime

oiitabat, institutas inter fideles non neglexit,alque

adeo cum lugerent diutius nonnulke in Sicilia

EcclesiEE pastoribus suis orbataj, Pontifex, ne qua
inde labes atque animarum pernicies vel jurium
Ecclesiasticorum jacturanasceretur, illise[)isco[)os

Aposlolica aucloritate, sive, ut loquitur Richar-

dus ' e S. Germano, motu propriae voluntatis, in-

scio et irrequisito iniperatore [)racfecit ; datis hisce

ea de re ad Fridericum litteris *
: « Videntes quod

' Ep. Lxxsvi. — - Ep. xc, c, ci. — ' Rich. ubi sup. — * Lib. x.

Ep. LV.

An^. — iOMUS .\X. — KaYiN. 1.

diutina Capuanac, Salernitana?, Brundiisina;, Con-

san;c ac Aversanae Ecclesiarum vacalio in grave

non solum reruiii,sed eliam animariim poriculum

redundaliat ; et attendentes ([uod id nobis ct tibi

imiintahatur publice ab hominibus, ac neimputa-

retur adeo anxie metuentes, ipsis Ecclesiis, et fa-

nia), ac saluti nostra;, tu;eque siniul curavimus
providere, i[)sas Ecclesias respectu adfolum Deum
liabito de personis tibi merito acce[)tan(lis, utpote

scieiitia, vita, et fama cons|iicuis, oriuniiis de re-

gno, et tua^ suliliinitati devotis ac fidelibus, ordi-

nando venerabilem fratrem nostruin I... Pacten-

sem , et Salernitanensem venerabilein fratrem

noslrum C... Famagustaniim episco[)os, Briindu-

sinum vero dilectum Uliuin abbatem S. Vincentii

de Vullurno, Coiisanum venerabilem fratrem no-

strum, qiiondam prioremS. Maria;-Novae de Urbe,

ac Aversanum venerabilem fratrem nostrum

quondam Amalphitanum archidiaconum, sinetuo

[)i'aejudicio providentes de fratrum nostroruincon-

silio in [lastores. Rogamus igitur serenitatem tuam
altentius, et hortamur, quatenus Ecclesias ipsas,

sicut iniperialein clemeiitiain decet, liabens pro

reverentia Dei, et animae tua; salute, pro[)ensius

commendatas, eis honores suos ac jura integra

conservando, prajnominatos earumdem pastores,

favore iiiiperialis gratiai [irosequaris, etc. Datum
Reate VII kalend. Octob. Pontificatus nostri

anno x ».

46. Tulisse gravissime quae gesserat Hono-
rius Fridericum, nec eos episcopos suarum Eccle-

siarum gubernacula capessere aliquanto tempore
[lermisisse, refert Ricbardus. Ut vero ea de causa

magna animorum exulceratio et discordia inter

Fridericum ac Pontificem secuta sit, ac demum
pervicaciam ab Honorio correptus imperator fre-

gerit, proxiino anno dicetur. Nunc quid de Lu-
censi designato, cujus electio sorlis periculo coin-

missa fuerat, decreverit, adjungamus. Conflrmavit

saue electum ob [)r;cclaras virtules, quae ineoemi-
cabant : sed electionis genus damnavit, de quo
haec ad Lucensium canonicorum collegium scri-

psit ' : « Sicut comperimus, convenientes vos ut

de futuri tractaretis electione pontiflcis, et circa

niodum electionis diversos incipientes babere tra-

ctatus, unum tandem elegistis ex vobis per sor-

tem, qui tres auctoritate vestra elegit, per quos
Aice omnium Lucanac provideatur Ecclesiae de pa-

store, quoruin duo tertium, praediclum magistrum

scilicet, elegerunt, quod expresse licebat eisdem,

secundum traditam a vobis omnibus poteslatem.

Procuratoribus igitur veslris super his in proisen-

tia nostra constitutis, nos lali examiiiato processu

licet nota non careat, quinimo multa re[)rehen-

sione sit dignum, quod sors in talibus intervenit

[)ropter prterogalivam tamen morum, et Iitteratu-

rae memorati magistri, et aUectionein, quam ad
eamdem babemus Ecclesiam, electionem celebra-

1 Ep. LXXI.
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tam de ipso ad gratiain confirmationis admitlimus,

sortis usus in talibus perpiitua i>roliil)itione dam-

nantes, etc ». Adjicit imperia, ut tantis virtutibus

prffidictum virum debitis officiis, atque observan-

tia complectantur : cui etiam, ut Pisanosin Eccle-

siffi gratiam, a qua exclusi erant, revocaret, aucto-

ritatem contulit '.

47. Ucereticos in Imubria grass.antes coercet

Pontifex. — Per id tempus liaretici apnd Insu-

bres, ac Brixieiises maxime, adeo polentia, opibus,

audaciaqiie creveranl, ut orthodoxos gravissimis

injuriis aificerent : quorum insolentiam Honorius

per Brixiic Mutiiucque episcopos comprimendam

cnravit (1). Verum cum Mutinensis episcopus, cui

Guillelmo nomen imposiluin crat, vir omni laude

pr;cstans novumque vas electionis, ad nonien Do-

mini Jesu Cliristi coram ducibusgenteqne Prutlie-

norum circuTuferendum , a Deo atque a Sede

Aposlolica electusesset, Pontifex in ejus locum, ad

defendendam fidei in Disubria causam, ejnscopum

Ariminensem subrogavit, data ad i|isum ac Bri-

xiensem episcopum collegam suum Epistola % cu-

jus |)artem sulijicio : « Quia in civitate Brixia?,

quasi quodam hKreticorum domicilio ipsi haere-

tici, et eorum fauloies nuper in tantam vesaniam

proruperunt, ut armatis turribus contra Catholi-

cos, non solum Ecclesias quasdam destruxerint

incendiis et ruinis, verum etiam jactatis facibus

ardenlibus ex eisdem ore blasphemo latrare prae-

sumpserint, quod excommunicabant Rom. Eccle-

siam, et sequentes doctrinam ejusdem; volumus

et mandamus, ut turris dominorum de Gambara,

et lurris Ugonium, lurris qiioque Orianorum, et

turris filiorum quondam Botatii, de quibus specia-

lius et vehementius ad insaniashujusmodiest pro-

cessum, diruantur omnino, et usque ad terrse

pulverem detrahantur, non reaedificandse de caj-

tero absque Sedis ApostolicK licenfia speciali, sed

in acervos lapidum ad memoriam, et testimonium

pcenae tanta? vesaniaj, tantique criminis perman-
sura;, atque ineadem damnatione sint turres, quai

sunt ob cansam hnjusmodi jam destructae. Alia;

vero tnrres, quarnm domini, etsi ad tanti furoris

rabiein non processerint, eas tamen conlra Catho-

licos munierunt, usque ad terliam partem, vel

usque ad mediani, pensatis excessuum i|uantitali-

bus, diruantnr, nec eleventur de c;etero, nisi id

Aiiostolica fuerit auclorilate iierniissum. Nulhis

autem eorum qui nominatim excomnuinicali sunt

hac de causa, sive sint hsretici, sive ipsorum fau-

tores , absolutionis beneficium asseqnatur, nisi

jiersonaliter ad Apostulicam Sedem accesserit, illud

humiliter petiturus, excepto duntaxat mortis arti-

culo, in quo nolumus absolutionem petenhbus

denegari, etc. Dat. Lat. V idns Jaii. »

•i8. De gestis et miraculis Raynerii episcopi

inqiiisitio. — Dum h;ec l);ereticorum lues Iialiam

lcedaret, iliam Raynerius Furconensis e[>iscopus,

non ita multo ante vita functus, miraculis illustra-

bat; (|uae utin piiblica referri monumenta juberet,

rogatus Honorius, provinciam illam episc. Pen-

nensi, et iniori S. Marice commisit '; ad quos ha>c

inter caetera : « Gaudemus in Domino, et in ejus

laudibus delectamur, quod sicut venerabilis fra-

ter nosler Fnrcoiien. episcojius coram nobis expo-

suit,felicis memoriae Rayneriuspra3decessor,ipsius,

tanta vivens fulsilgratia meritorum, quod Doininus

ad ostendendam ejus gloriam sanctitatis ad sepul-

1 Ep. cxiv. — - Lib. IX. Ep. cxLvi. Ep. LXVIII.

{\) Post vevba illa : Comprimendam curovit, adiiiiiit Annales contracti : « Perinovit eliam Honorius Friilericum imperalorein, qui lum

Palavii priucipiim Italorum solemnes ccelus cogebat, ut sanctissiiiias leges (o) ad exsciudendam ha;relicam impietalem ferrel, qus postea ab

Innocenlio IV confirniala; fuerunt ;
quorum praxipua pars hiec est : Horuni, inquit imperator, sectEe veteribus, vel ne in publicum prodeant,

non sunl nolata; noininibus, vel quod est fnrte nefaiidius, non contenta;, ut vel ab Ario Ariani, aut a Neslorio Nestoriani, aut a similibus similes

nuncupentur, sed in exeuipluin mBrlyrum,qui pro fideCalholica marlyria subierunt, Pateranos se nomiiiant, velut expositospassioni, Ilujusmodi

niiseri Pateraui, a quibus abcst sancla credulilas divinitalis a;tern;e, sub uno contextu nequilia; simul tres offendunl, Deum videlicel, projimos,

et seipsos : Deum,dum Deilldem et Dei filium non agnoscunt ; dccipiunt proximos, dum ipsis sub specic spintualis alimonia; hicretica; pravilalis

obleclamcnta ministrant ; crudeliter etiam Sceviunl in seipsos, dum posl aiiimarum dispendium, corjiora denique sever;e mortis illecebris,

quam per agnilionem verain et veriE fidei possent evadere , vita; prodigi, et necis improviila; sectatores involvunt ; el quod esl ipso diclu

dirissiinum, superslites eliam uon terrentur exemplo. Contra tales, sibi, Deo, et homiuibus sic infestos, continere non possumus motus nostros ».

Et iufra : « Statuimus in primis, ut criiiien ba;reseos et damnata; sect;e cujuslibet, quocunique nomine censeantur sectatores, prout veteribus

legibus est iiidiclum, inter publica crimiiia numerentiir, imo cnmine licsa; m;ijestatis nostra; debet horribilius judicari, qiiod in divina; ma-

iestatis injuriain agitur atteulalum
,
quamvis judicii polestate alterum alteri non excellat : nam sicuti perduellionis crimeu personas adimit

damnatorum et bona, et damnant post obitum memoriam defunctorum, sic et in prEdicto crimine, quo Paterani notantur, per omnia volumus

observari etc. Dat. Padua; xxii Februarii, duodccima Indictione ».

llaic annalista, quem tamen oscitaaliorem chronologuin hic egisse non dubilo, cum Indictio xii, qua; legibus hisce subjungitur, superio-

rem annum 1224 signet. Eo proiude conveutus iste Patavinus, legesque in eo sancila; referenda; sunl. Porro Friderici de ha;reticis leges in

Collectione Epislolarum Petri de Vmeis occurrunt oinnino tres, quas resecta tempons quo dala; sunt, adscriptione, ibidem legas. Eas vero ei

Codice nuautum conjectura assequor, correctiori iterum vulgavit Lunig in Spicileg. Eccles. pag. 172, apud quem promulgata; singukn

leguutur Padua; die xxii Fehruarii, Indictione xil, qui tempuris characteres annum 1224 signant. Ha;c. igitur est legum a Friderico in

hffirelicos lalarum epocha. Eodem forte anno ipse pariter Fridfricus Calhania; agens non ahsimilem aliam Conslitutionein in ha;reticos Lon-

eobardiai proraulgavit, quam habes apud annalistam ad anii. 12:J1, 18, signatam, anno 1224 inense Murtio, Indid. xi, qua; temporum noUe

cum inter se nou coha;reaut, ideo cerlus ejus Conslilutionis annus non facile dehniretur. Facilius tamen probari criticis posset annus 1223

ab Indictioue xi expressus, cum vix fieri potuerit ul Fridericus qui mense Februario anni 1224 leges tulit pro addicendis exlremo supplicio

ha;reticis oinnibus, iis eliam expressis qui Longobardiam iiifestahant, dein altero succedenle iiicnse novam aliam Constituliouem in lia;reticos

Longobardi;e ferret. Vero propius censeri posset, imperatorem Catliania; agentem mense Martio anni 1223 in ha;relicos Longobardos Consli-

tutiune sua auimadvertissc ;
quas deiu leges ad omnes per tolam imperii ditionem lia;relicos sequenti anno 1224, Februario mense exlenderil.

Man-si.

(«) Exl. apuJ Innoc. 1. ii, ep. 17,
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clirum ejus nnilta et iiiagna niiral)ilia operalur,

ut quem virlus morum lionestavit in via, miracu-

lorum si^na nobis insinuent in patria horiorari.

Dat. Reate kal. Octob. anno x ».

49. Quantam vero Romaiii Pontifices maturi-

tatem consilii in iuijusniodi exercendis (|uaDstio-

nibus adhibere soliti fuerint, Aposlolicte oslendunt

littcne hoc eodem anno kal. Septembr. ad episco-

pos Corisopitensem et Threcorenseni atque abba-

tem Keniperelensem S. Crucisde perquirendis per

testes gestis miraculisiiue Mauritii Cistcrciensis

Ordinis abbafis data? ' : « Licet humana devotio

pronipto affectu debeat hdnorarc (|iios dignatio

divina; benignitatis honorat, tulius tamen esse

censuimus hoc differre negotium, quam in eo

sententiam minus considerate proferre. Nolentes

aulem deesse snpernae gratia) nuineri, sed adesse,

discrctioni vestrfe prtEsentium auctoritate manda-

mus, quatenus testes, quos abbas et monaclii dicti

ioci super vita et miraculis dicli viri duxerint pro-

ducendos, examinare prudenter ac diligenter, ut

moris est, interrogare curetis, et depositiones eo-

rum nobis sub sigillis vestris inclusas fideliter

transmitlatis, ut in ipso negotio cum diiigentia et

niaturitate debita procedamus. Quod si non omnes,

etc. Dat. Reate kal. Septemb. anno x ».

50. Comtitittio Eonorii in eos qiii injimis

cardinales afficiiint. — Claudiinus hnjus anni pe-

riodum allata in medium Constitutione, quam lioc

anno edidit Honorius ad frffinum injiciendum te-

meritati et audaciffi improborum, qute eo prorn-

perat, ut etiam S. R. E. cardinales viulare injuriis

non vereretur, in quos gravissima: poenae statuta;

fuerunt,

Universis praesentes hlteras inspecturis.

« Summi providentia principispeculiarem po-

pulinn, quem praBtulerat aiiis, gratia; |>rivilegio

specialis fovebat nianna misericordiae, ac rigoris

virga regebat, beneficiis affluens, ultionibus non
remissus. Amicus etiam Domini Moyses pro eodem
popuio viluiuni obtulit labiorum, et manuum sa-

crificinm non omisit, post supplicationis hostiam
holocausto satisfactionis obiato, causam populi co-

ram Domino precibus, et Dei causani in populo

gladiis prosecutus. Sane in maligno positi mundi
nialitia, dum impunitis excessibus, per campum
licentiffi discurrit effrffinis, claustra juris infringit,

adilum pandit injuriis, legem damnat honesti,

privilegium promittit errori, et dum speni impu-
uitatis ad alios prorogat, ad culpam nonnullos
invitat, sicque fit poenaiis impunitas cum pcDenis

reservet niajoribus puniendos, et per impunitae

transgressionis exemplar blandiatur aiiis ad offen-

sam. Unde interdum ulcnmque tyrannice parcitur,

et misericorditer desa^vitur, cum publica3 utilitatis

intersit, ut excessum vindicta coerceat, et pcena

sit hmes offenscE.

5t. a Hinc est, quod propter pra^sumjitam in

' Ep. XXXVI.

quosdam de fralribus nostris temeritatis audaciain

nos, ne ca;lestis regiscontumeliam, qui honoralur

et spernitur in ministris, dissinuilalioni relin-

quere, ac Ciiristiau;c religionis opprohrium dum
Christi Doinini, quos ad Christianorum oninium

salubre servitium Apostolica Sedes assumit, cru-

deliter impetuntiir, dare negligentia; videainur,

nou tanquam iiijuriarum nllorLo nostrarum, sed

honoris sponsa) Christi et imnuinitatis doinus Do-

mini zelatores, de communi fratrum nostrorum

consilio, iiac in perpetuum valitura Coiistitutione

sancimus, ut si (luis in iioc sacrilegii genus irre-

pserit, qiiod S. R. E. cardinalem fuerit hostiliter

insecutiis, vel percusserit, aut ceperit, vel socius

fuerit facientis, aut fieri mandaveril, vel factuin

ratum habuerit, aut consilium dederit vel favorem,

aut postea rece|)taverit vel defensaverit scienter

eumdem, sicut reus laesic criminis majestatis per-

petuo sit infainis, diffidatus niliiloininus et bandi-

tus, sit intestabilis, ut nec testamenti hberam
habeat factionem, nec ad alicujus bona ex testa-

mento, vei ab intestato vocetur, quatenus ab omni
successione repulsus, publicaque repulsa confusus,

iiiinus inveniat su.c malitiae successorem. Fiant

habitationes ejus deserttc, et ut non sit qui eas

inhabitet, dentur cnncta ipsiusaedificia in ruinam,

et ut perpetucB notam infainiae perpetua ruina te-

stetur, nuUo tempore reparentur. Nullus ei debita

reddere, nullus respondere in judicio teneatur.

Quidquid etiam in bonis invenietur ipsius, flsci

vei reipublicae dominio applicetur, ut ex illis nil

transmittat ad posteros, sed {)Otius cum ipso quo-

danimodo damnentur et sua. Si qua vero feuda,

locationes, officiuin, vel beneficium spirituale, vel

temporale ab aliquibus Ecciesiis obtinet, sit eis

ipso jure |n'ivatus; quae sic liberaj ad Ecclesias

revertantur, quod Ecclesiarum rectores de ipsis

pro sua voluntate disponant. Quod si filium habet

clericum, non pradatuni, Ecclesiasticum benefi-

cium obtmentem, illo privetur spe collalionis al-

terius omnino sublata.

52. « Nulli pra^terea talium filiorum atque

nepotum, ex virili sexu descendentium ab eisdem,

alicujus ajieriatur janua digiiitatis aul honoris

Ecclesiastici, vel mundani. Ad alicujus loci regi-

inen non accedat. Sit ei postuiandi negata facul-

tas : sit notariae, judicatus, et quodlibet aliud

officium, seu ministerium publicum inlerdictum.

In judiciis ejus assertiocontraquemquenihil fidei,

nihil credulitatis inveniat, ut ad testimonium

prorsus reddatur indignus. Sit ei ad ordines ascen-

sus inhibitus : sit ad beneflcium vel ofUcium Ec-

clesiasticum negatus accessus; et ut magis famosa

sit ejus infamia, ad actus legitimos nullus ei pa-

teat aditus, nnlla porta paiulatur eidem super ali-

quo prceniissorum, oiniii spc dispensationis adem-

pta. Pricscnli nihilominus adjicimus sanclioni, ut

ex insecutione pra.dicta, sicut ex injectione ma-

auum violenta ipso facto exconiniunicationis sen-

tentiam quis incurrat, ettain insecutor, quain alii
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supradicti tanli inali participes, qiiaiiidiu in sua

conlumacia perdurarint, singulisdiubus Dominicis

et festivis, pulsatis campanis et caiidelis accensis,

per omnes illius loci Ecclesias, in quo tantum

fnerit facinus attentatum, nec non civitatum et

dicecesum vicinarum excommunicati publice nun-

tientur, nec ab alio quam a Rom. Pontifice, cum
fratrum suorum et injuriam passi consensu, pos-

sint absolulionis beneficium obtinere, nisi dun-

taxat in morlis arliculo constituti.

53. « Cum auteni fuerint absolvendi
,
primo

sufficienter et idonee caveant
,
quod inferendai

poena? parebunt, et auxiliante Domino pceniten-

tiam peragent injungendam. Deinde per omnes

iilius loci Ecclesias principales vicinorumque lo-

corum, diebus Dominicis et solemnibus, incedant

nudi coram populo, foenioralia tantum habentes,

el virgas ferentes in manibus, cum quibus per

easdem Ecclesias publice fustigentur, ituri post-

modum ultra mare, et ibidem acturi pcenitentiam

per tres annos ad minus ; nec exinde postmoduni

reversuri absque Sedis ApostoIica3bcentiaspeciali.

Verum cum tales graliam reconciliationis merue-

rint , beneficio absolutionis obtento indulgeatur

eis licentia, ut suam suorumque injuriam prose-

quantur; et debitorum illorum
,

qua; coutracta

fuerint , de postmodum acquisitis repetitio non

negetur. Illud autem non duximus omittendum,

quod si quis fuerit in prasmissis, nudo consilio,

vel '^implici favore cnlpabilis, judex in talem jiue-

nam metiatur ex culpa, ut secuudum quod exces-

sus exegerit, vindicta procedat. Prtemissis etiam

dignum censuimus annectenduin, ut si quisquam

ali(iuo pra;diclorum excessuum quemquam decle-

ricis vel religiosis nostnc familiae, vel cardinalium

afficere forte |)ra3suinpserit, proportionetur ]>oena

delicto, ita quod vindicta ex fequo excessui respon-

dente; ab ollensa nostrorum coliibeantur deinceps

manus femeraria; formidine ullionis, quos Dei vel

nostra, seu fratrum nostrorum reverentia non

coercet. Si quis vero vel per se, vel per alium,

quod absit, occiderit cardinalem, vel evidentem

dcderit causam mortis, ultra quam praimissa con-

tineant, sic in eum poteslas juridictionis insurgat,

sic rigor ultionis insiliat, quod contra vita; subsi-

dium mortis solatium invocet, vivens poena} non

culpa>, vindicla! speculum non offensae.

54. « Per hacc quoque sajcularibus poteslati-

bus non adimimus facultatem utendi legibus con-

tra tales, quas adversus sacrilegos Catbolici prin-

cipcs edidenuit. Quis enim locus regiminis poterit

esse lulus ? Quis rector securilate gaudebit , si

Rom. Ecclesia, qua3 onuiinm Ecclesiarum, disjto-

nente Domiuo, caput esl ut magistra, casibus istis

subjicitur? si ejus filii speciales hujusmodi peri-

culis exponuntur ? Quem Ecclesife filium, quem
fldei zelatorem contumelia tanta non tangeret, et

confusio tam aspera non moveret? Porro qui filius

est, dolebit, qui fidelis, matre fidei la-sa, lajdetur.

Quapropter si princeps, senator, consul, potestas,

vel alius dominus, seu rector, quocumquenomine
censeatur, contra pra;sumptores ])rajdictos, prae-

sentis Constitutionis tenorem non fecerit observari,